Ḥantem b.

Hadır b. Cüşem b. Zalim b. Esed b. ‘Adiy b. Mâlik b. Fehm b. Ganem b. Devs b. Adnân b.

Abdillah b. Züheyr b. Zehrân b. Kâ‘b b. Ḥâris b. Abdillah b. Mâlik b. Nadr b. Nebt b. Mâlik b.

Zeyd b. Kehlân b. Sebe b. Yeşcûb b. Ya‘rub b. Ḳaḥtân5 şeklinde kaynaklarda geçmektedir.

İbn Düreyd, 223/837 yılında Abbasi halifelerinden Mu‘tasım döneminde, Basra’da “Sâlih”

adı verilen bir bölgede, söz sahibi ve mal varlığı olan bir ailenin ferdi olarak dünyaya

gelmiştir.6 Kaynaklarda, doğum yeri Basra olduğuyla ilgili herhangi bir ihtilaf yoktur. İbn

Düreyd’in çocukluk dönemiyle alakalı kaynaklarda fazla bilginin yer almadığı saptanmıştır.

Fakat ailesinin dönemin ileri gelenlerinden olduğu, babasının ise dönemin

zenginlerinden olup toplumda saygın birisi olduğu söylenebilir.8

1.2. Hocaları ve Öğrencileri

İbn Düreyd, Abbasilerin ikinci döneminin önde gelen âlimlerinden ders almıştır. Bu

âlimler el-Hüseyn b. Düreyd9, Ebû Ḥâtim es-Sicistânî (öl. 255/869), Ebu’l-Faḍl er-Riyâşî (öl.

257/871), ‘Abdurrahmân b. Aḫı’l-‘Asmaî10 (öl. 216/831), el-‘Utbî (öl. 228/843), Ebû Osman Saîd

b. Hârûn el-İşnânadânî11 gibi dönemin önemli âlimlerindendir.

İbn Düreyd’in, Ebû Saîd es-Sîrâfî (öl. 368/978), Ebu’l-Ferec el-İsfahânî (öl. 356/967), el-

Merẕubânî (öl. 384/994), Ebû ‘Ali el-Fâris (öl. 369/979), Hasan b. ‘Abdullah el-‘Askerî (öl.

382/992), el-‘Âmidî (öl. 371/981)12, İbnu’s-Serrâc (öl. 316/929), el-Mes‘ûdî (öl. 346/956), Ebû ‘Ali

el-Ḳâlî (öl. 356/967)13 gibi yetiştirdiği birçok öğrencisi bulunmaktadır.

1.3. Edebî Kişiliği

İbn Düreyd’in, yaşadığı dönemdeki âlimlerin önderi olduğu, Arap dilinde ve şiirinde

kayda değer bir seviyede olduğu, ilme önem veren bir şahsiyet kabul edildiği ifade

edilmektedir.14

İbn Düreyd, şiir alanında da önemli bir kişiliğe sahiptir.

Şiirdeki başarısından dolayı “Şairlerin en âlimi, âlimlerin en şairi” gibi övgülere mazhar

olmuştur.17 Hikmet, ilim ve âlimler hakkında, gazel, vasf, fahr, mersiye, hiciv, reddiye, hamase

gibi konular yer almaktadır.18

Özellikle dil ilimlerinde el-Halil b. Ahmed’in (öl. 175/791) yerini almıştır. Bu bağlamda

sözlük alanında da önemli eserler bırakan İbn Düreyd, sözlüklerinde bu alanda öncü olmuş

isimlerin bile zikretmediği birçok kelimeyi eserlerinde kaleme almış, sözlük alanında önemli

yere sahip ve kendisinin en meşhur sözlüğü olan el-Cemhere’yi yazmıştır.19

tahyîl ve mugâlata-i ma‘neviyye” isimleriyle de ifade etmiştir.34 Tevriye, terim olarak cinâs,

secî‘ ve tıbâk gibi bedi sanatlarından daha sonra ortaya çıkmıştır. Tevriye terimini kelime

anlamıyla kullanan ilk dil âlimi Câhız, tarif eden ilk belâgat âlimi el-Bedî‘ fî Naḳdi’ş-Şi‘r isimli

eserinde Usâme b. Munḳiz’dir (öl. 584/1188). O, tevriyeyi şöyle ifade eder: “Bil ki tevriye, bir

kelimenin iki manalı olup, birisini kastederek diğeriyle onu gizlemendir.”35

2.2. Kitâbü’l‑Melâḥin’in Genel Özellikleri

İbn Düreyd çalışmaya konu olan Kitâbü’l‑Melâḥin isimli eserinin adının nasıl ortaya

çıktığını ve yazılış amacını özlü bir şekilde ifade etmiştir.